
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 3 회 일반회계

장: 100 지방세수입

관: 110 지방세

항: 111 보통세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 619,406,938 599,847,647 19,559,291

100 지방세수입 12,400,000 11,540,000 860,000

110 지방세 12,400,000 11,540,000 860,000

111 보통세 11,500,000 10,840,000 660,000

111-03 주민세 380,000 320,000 60,000

[ 일반회계 ] 380,000 320,000 60,000

< 세무회계과 > 380,000 320,000 60,000

1)주민세 380,000 320,000 60,000경정 380,000,000원

111-04 재산세 1,800,000 1,600,000 200,000

[ 일반회계 ] 1,800,000 1,600,000 200,000

< 세무회계과 > 1,800,000 1,600,000 200,000

1)재산세 1,800,000 1,600,000 200,000경정 1,800,000,000원

111-05 자동차세 5,120,000 4,720,000 400,000

[ 일반회계 ] 5,120,000 4,720,000 400,000

< 세무회계과 > 3,080,000 2,680,000 400,000

1)자동차세 2,500,000 2,100,000 400,000경정 2,500,000,000원

113 지난년도수입 900,000 700,000 200,000

113-01 지난년도수입 900,000 700,000 200,000

[ 일반회계 ] 900,000 700,000 200,000

< 세무회계과 > 900,000 700,000 200,000

1)지난년도수입 900,000 700,000 200,000경정 900,000,000원

200 세외수입 14,879,290 14,873,090 6,200

210 경상적세외수입 5,252,550 4,915,350 337,200

211 재산임대수입 500,000 260,000 240,000

211-02 공유재산임대료 500,000 260,000 240,000

[ 일반회계 ] 500,000 260,000 240,000

< 세무회계과 > 500,000 260,000 240,000

1)공유재산임대수입 500,000 260,000 240,000경정 500,000,000원

215 징수교부금수입 325,900 228,700 97,200

215-01 징수교부금수입 325,900 228,700 97,200

[ 일반회계 ] 325,900 228,700 97,200

< 세무회계과 > 309,900 212,700 97,200

1)취득세 261,000 180,000 81,000

1)등록면허세 36,000 21,000 15,000

1)지역자원시설세 6,900 5,700 1,200

경정 8,700,000,000원*3%

경정 1,200,000,000원*3%

경정 230,000,000원*3%
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장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 222 부담금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

220 임시적세외수입 9,626,740 9,957,740 △331,000

222 부담금 5,766,000 6,097,000 △331,000

222-02 일반부담금 5,766,000 6,097,000 △331,000

[ 일반회계 ] 5,766,000 6,097,000 △331,000

< 지역경제과 > 5,766,000 6,097,000 △331,000

1)도서자가발전소 한전기금 5,706,000 6,037,000 △331,000경정 5,706,000,000원

300 지방교부세 293,218,771 292,518,771 700,000

310 지방교부세 293,218,771 292,518,771 700,000

311 지방교부세 293,218,771 292,518,771 700,000

311-02 특별교부세 2,214,810 1,514,810 700,000

[ 일반회계 ] 2,214,810 1,514,810 700,000

< 해양자원과 > 700,000 0 700,000

1)수산물 냉동보관시설 건립 700,000 0 700,000700,000,000원

400 조정교부금등 6,822,690 5,522,870 1,299,820

420 시ㆍ군조정교부금등 6,822,690 5,522,870 1,299,820

421 시ㆍ군조정교부금등 6,822,690 5,522,870 1,299,820

421-01 시ㆍ군조정교부금 6,822,690 5,522,870 1,299,820

[ 일반회계 ] 6,822,690 5,522,870 1,299,820

< 세무회계과 > 6,022,690 5,222,870 799,820

1)취득세 2,114,100 1,458,000 656,100

1)등록면허세 291,600 170,100 121,500

1)지역자원시설세 55,890 46,170 9,720

1)지방세징수율올리기 우수시군 특별조정교부금 12,500 0 12,500

< 해양수산과 > 500,000 0 500,000

1)증도 해저유물전망대 진입데크 보수공사 500,000 0 500,000

경정 8,700,000,000원*27%*90/100

경정 1,200,000,000원*27%*90/100

경정 230,000,000원*27%*90/100

12,500,000원

500,000,000원

500 보조금 185,485,873 183,741,577 1,744,296

510 국고보조금등 155,801,971 156,533,083 △731,112

511 국고보조금등 155,801,971 156,533,083 △731,112

511-01 국고보조금 102,693,795 103,362,940 △669,145

[ 일반회계 ] 102,693,795 103,362,940 △669,145

< 주민복지과 > 34,489,844 34,965,801 △475,957

1)노인돌봄종합서비스 224,600 180,500 44,100

1)기초연금 26,718,491 27,271,633 △553,142

1)노인돌봄기본서비스 279,559 258,443 21,116

1)경로당 하절기 냉방비 19,692 20,000 △308

경정 224,600,000원

경정 26,718,491,000원

경정 279,559,000원

경정 19,692,805원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

1)경로당 양곡비 24,479 27,375 △2,896

1)경로당 양곡비(택배비) 3,940 4,125 △185

1)차상위계층 양곡할인지원 47,903 35,264 12,639

1)수급자 정부양곡 할인지원 164,928 162,209 2,719

< 교육복지과 > 6,667,514 7,157,665 △490,151

1)입양아동 양육수당 지원 13,965 12,915 1,050

1)공기청정기지원사업 13,100 0 13,100

1)어린이집 기능보강(잠자는아이확인장치) 1,700 0 1,700

1)아동발달지원계좌 지원 24,500 32,929 △8,429

1)청소년 한부모가족 아동양육비 지원 640 520 120

1)사례관리 전달체계 개선 259,100 259,100 0

1)보육교직원 인건비지원(국공립법인시설지원)

1,081,966 1,104,711 △22,745

1)가정양육수당지원 446,363 454,447 △8,084

1)영유아보육료지원 511,823 777,403 △265,580

1)장애수당(기초) 118,624 119,804 △1,180

1)장애인연금 976,630 1,012,919 △36,289

1)장애인활동지원 308,037 390,886 △82,849

1)장애수당(차상위 등) 145,502 144,925 577

1)보육교직원 처우개선지원(교사근무 환경개선비)

61,844 56,126 5,718

1)보육교직원 처우개선지원(농촌보육교사 특별근무수당)

39,215 42,520 △3,305

1)자활근로사업 696,642 785,296 △88,654

1)지역자활센터 운영비 154,858 144,078 10,780

1)중증장애인활동보조 가산급여(바우처) 0 708 △708

1)우수지역아동센터지원 5,460 3,723 1,737

1)희망키움통장Ⅱ 22,640 24,672 △2,032

1)내일키움통장 11,800 8,160 3,640

1)한부모가족 양육비,추가양육비,학용품비 63,402 58,783 4,619

1)보육교직원 처우개선지원(보조교사지원) 3,091 3,328 △237

1)어린이집 기능보강(보조) 0 13,100 △13,100

< 친환경농업과 > 20,521,325 20,759,301 △237,976

1)FTA사업 시도사업관리 지원 1,000 0 1,000

1)밭농업직불제 사업비 963,813 966,596 △2,783

경정 24,479,000원

경정 3,940,000원

경정 47,903,000원

경정 164,928,000원

경정 13,965,000원

13,100,000원

1,700,000원

경정 24,500,000원

경정 640,000원

경정 259,100,000원

경정 1,081,966,000원

경정 446,363,000원

경정 511,823,000원

경정 118,624,000원

경정 976,630,000원

경정 308,037,000원

경정 145,502,000원

경정 61,844,000원

경정 39,215,000원

경정 696,642,000원

경정 154,858,000원

경정 0원

경정 5,460,000원

경정 22,640,000원

경정 11,800,000원

경정 63,402,000원

경정 3,091,000원

경정 0원

1,000,000원

경정 963,813,000원

- 3 -



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

1)조건불리직불제사업비 2,831,178 2,915,689 △84,511

1)쌀소득직불제고정직불금 9,087,000 9,404,168 △317,168

1)축산물 HACCP 컨설팅지원 0 8,800 △8,800

1)GAP인증농가 안전성 검사비 지원 5,763 7,349 △1,586

1)주산지GAP안전성분석사업 40,426 52,154 △11,728

1)살처분가축 이동식 처리장비 3,600 0 3,600

1)영농폐기물수거처리반 운영 184,000 0 184,000

< 지역경제과 > 274,004 77,120 196,884

1)전남청년내일로사업 25,100 0 25,100

1)전남청년마을로사업지원(성) 156,034 0 156,034

1)향토자원을 활용한 청년창업 지원사업 15,750 0 15,750

< 공원녹지과 > 3,809,487 3,809,680 △193

1)공공숲가꾸기(산림바이오매스산물수집활용)(근로자인건비)

114,084 114,277 △193

< 안전건설과 > 15,920,823 15,586,323 334,500

1)태풍솔릭 재난지원금 334,500 0 334,500

< 농업기술센터 > 724,868 721,120 3,748

1)청년농업인영농정착지원 46,200 47,460 △1,260

1)쌀소득보전직접지불사업(성) 5,008 0 5,008

경정 2,831,178,000원

경정 9,087,000,000원

경정 0원

경정 5,763,000원

경정 40,426,000원

3,600,000원

184,000,000원

25,100,000원

156,034,000원

15,750,000원

경정 114,084,000원

334,500,000원

경정 46,200,000원

5,008,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 49,798,813 49,870,653 △71,840

[ 일반회계 ] 49,798,813 49,870,653 △71,840

< 교육복지과 > 486,000 537,000 △51,000

1)지역자율형 사회서비스 투자사업 486,000 537,000 △51,000

< 지역경제과 > 107,211 128,051 △20,840

1)사회적기업일자리창출사업(일자리창출) 14,160 21,000 △6,840

1)사회적기업일자리창출사업(사업개발비) 21,000 35,000 △14,000

경정 486,000,000원

경정 14,160,000원

경정 21,000,000원

511-03 기금 3,309,363 3,299,490 9,873

[ 일반회계 ] 3,309,363 3,299,490 9,873

< 친환경농업과 > 796,241 782,391 13,850

1)조사료종자대 등 부존자원 99,000 103,950 △4,950

1)축산물 HACCP 컨설팅지원 8,000 0 8,000

1)암염소 도태장려금지원 10,800 0 10,800

< 보건소 > 1,706,093 1,710,070 △3,977

1)치매예방관리사업 22,539 26,516 △3,977

경정 99,000,000원

8,000,000원

10,800,000원

경정 22,539,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

520 시ㆍ도비보조금등 29,683,902 27,208,494 2,475,408

521 시ㆍ도비보조금등 29,683,902 27,208,494 2,475,408

521-01 시ㆍ도비보조금등 29,683,902 27,208,494 2,475,408

[ 일반회계 ] 29,683,902 27,208,494 2,475,408

< 주민복지과 > 3,604,131 3,548,526 55,605

1)노인돌봄종합서비스 48,127 38,677 9,450

1)기초연금 593,744 606,036 △12,292

1)경로당 하절기 냉방비 19,692 20,000 △308

1)경로당 양곡비 24,479 27,375 △2,896

1)경로당 양곡비(택배비) 3,940 4,125 △185

1)차상위계층 양곡할인지원 5,988 4,408 1,580

1)경로당 순회프로그램 시군관리자 배치(도)

5,350 5,094 256

1)흑산면 가거1구 경로당 개보수(성) 20,000 0 20,000

1)도초면 조진 나포 경로당 개보수(성) 20,000 0 20,000

1)장산면 두루메 경로당 개보수(성) 20,000 0 20,000

< 교육복지과 > 3,169,629 3,268,195 △98,566

1)아동복지시설 운영비(도) 175,571 176,316 △745

1)시설종사자 특별수당 지원(도) 11,050 10,065 985

1)시설아동 교복구입비 지원(도) 500 400 100

1)시설아동 참고서 구입비 지원(도) 745 720 25

1)가정위탁아동 대학진학금(도) 3,000 2,250 750

1)지역아동센터 급식비 지원(도) 11,203 17,024 △5,821

1)어린이집기능보강(잠자는아이확인장치) 850 0 850

1)결식아동 급식비지원(학기중 아동급식비 지원)(도)

101,520 109,060 △7,540

1)저소득 한부모가족 생활안정금(도) 25,140 25,695 △555

1)저소득 한부모가족 장애가정생활용품(도) 0 1,000 △1,000

1)입양아동 양육수당 지원 2,993 2,768 225

1)아동발달지원계좌 지원 5,250 7,056 △1,806

1)보육교직원인건비지원(국공립법인시설지원)

540,983 552,355 △11,372

1)가정양육수당지원 96,140 97,881 △1,741

1)영유아보육료 지원 110,238 167,441 △57,203

1)장애수당(기초) 25,419 25,673 △254

경정 48,127,000원

경정 593,744,000원

경정 19,692,000원

경정 24,479,000원

경정 3,940,000원

경정 5,988,000원

경정 5,350,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

경정 175,571,000원

경정 11,050,000원

경정 500,000원

경정 745,000원

경정 3,000,000원

경정 11,203,000원

850,000원

경정 101,520,000원

경정 25,140,000원

경정 0원

경정 2,993,000원

경정 5,250,000원

경정 540,983,000원

경정 96,140,000원

경정 110,238,000원

경정 25,419,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

1)장애인연금 167,422 173,643 △6,221

1)장애인활동지원 66,019 83,761 △17,742

1)누리과정 보육료 지원(3-5세 누리과정 보육료 및 방과후

보육료)(도) 809,960 789,960 20,000

1)장애인용 고속도로 하이패스 단말기 설치비 지원(도)

465 295 170

1)장애수당(차상위 등) 31,179 31,056 123

1)보육교직원 처우개선지원(농촌보육교사 특별근무수당)

19,608 21,260 △1,652

1)보육교직원 처우개선지원(교사근무 환경개선비)

30,922 28,063 2,859

1)가정위탁종결아동 자립정착금 지원(도) 8,000 10,000 △2,000

1)자활근로사업 87,080 98,162 △11,082

1)지역자활센터 운영비 22,123 20,583 1,540

1)지역자율형 사회서비스 투자사업 48,600 53,700 △5,100

1)취학전아동학습바우처지원(도) 6,000 9,600 △3,600

1)장애인활동보조 가산급여(바우처) 0 152 △152

1)평가인증 보육시설 보육교사 수당지원(도)

3,570 321 3,249

1)우수지역아동센터 2,184 1,489 695

1)청소년 한부모가족 아동양육비 지원 80 65 15

1)희망키움통장Ⅱ 2,830 3,084 △254

1)내일키움통장 1,475 1,020 455

1)공공후견비용지원사업(발달장애인 사회참여(자조모임)) 프

로그램 지원(도) 0 4,500 △4,500

1)한부모가족 양육비,추가양육비,학용품비 15,057 7,348 7,709

1)보육교직원 처우개선지원(보조교사지원) 1,546 1,664 △118

1)어린이집 운영지원(어린이집 운영비 추가 지원)

2,142 0 2,142

1)공기청정기지원사업 2,358 0 2,358

1)어린이집 기능보강(보조) 0 2,358 △2,358

< 환경조성과 > 74,626 61,882 12,744

1)미세먼지 마스크보급 사업 744 0 744

1)멧돼지 포획틀 설치 사업 12,000 0 12,000

< 행정지원과 > 108,818 75,398 33,420

1)도초 게이트볼대회장 개보수사업(성) 20,000 0 20,000

경정 167,422,000원

경정 66,019,000원

경정 809,960,000원

경정 465,000원

경정 31,179,000

경정 19,608,000원

경정 30,922,000원

경정 8,000,000원

경정 87,080,000원

경정 22,123,000원

경정 48,600,000원

경정 6,000,000원

경정 0원

경정 3,570,000원

경정 2,184,000원

경정 80,000원

경정 2,830,000원

경정 1,475,000원

경정 0원

경정 15,057,000원

경정 1,546,000원

2,142,000원

2,358,000원

경정 0원

744,000원

12,000,000원

20,000,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

1)동계 전지훈련 유치 지원 3,420 0 3,420

1)공공체육시설 개보수(생활체육대축전 상금) 10,000 0 10,000

< 친환경농업과 > 5,499,746 4,251,213 1,248,533

1)조건불리지역직접지불제 사업비 212,339 218,677 △6,338

1)축산물HACCP 컨설팅지원 1,800 1,980 △180

1)도지사품질인증 제품 디자인 제작 지원 4,000 0 4,000

1)GAP인증농가 안전성 검사비 지원 741 946 △205

1)주산지GAP 안전성 분석사업 11,444 14,762 △3,318

1)유기농 종합보험지원 29,812 32,859 △3,047

1)친환경농업단지 조성사업 679,302 850,979 △171,677

1)친환경농산물 인증지원사업 196,000 212,600 △16,600

1)농작물 재해보험 289,699 278,000 11,699

1)농업인 안전보험 40,320 37,758 2,562

1)친환경축산물인증비지원 62,790 52,200 10,590

1)악취저감제사업지원 6,000 7,000 △1,000

1)신선농수산물 수출물류비지원 30,000 35,000 △5,000

1)신안 수출배 선별장 등 개·보수지원 100,000 0 100,000

1)7~8월 폭염가뭄피해 복구비 78,675 0 78,675

1)살처분가축 이동식 처리장비 1,080 0 1,080

1)2018년 벼 경영안정대책비 1,247,292 0 1,247,292

< 해양수산과 > 810,136 690,136 120,000

1)송공마을 낙지협회 쉼터 20,000 0 20,000

1)해양쓰레기 수거처리사업(성) 160,000 60,000 100,000

< 해양자원과 > 2,294,122 2,284,335 9,787

1)양식수산물 재해보험 지원사업 20,437 10,650 9,787

< 지역경제과 > 636,792 240,209 396,583

1)국고보조에 의한 도비보조금 88,831 30,112 58,719

2)전남청년내일로사업 36,100 0 36,100

2)사회적기업일자리창출사업(일자리창출) 944 1,400 △456

2)사회적기업일자리창출사업(사업개발비) 4,500 7,500 △3,000

2)향토자원을 활용한 청년창업 지원사업 26,075 0 26,075

1)전남청년마을로사업지원(성) 131,032 0 131,032

1)신재생에너지보급 주택지원사업 36,805 30,973 5,832

1)압해읍군관리계획(재정비)결정(변경)용역 200,000 0 200,000

3,420,000원

10,000,000원

경정 212,339,000원

경정 1,800,000원

4,000,000원

경정 741,000원

경정 11,444,000원

경정 29,812,000원

경정 679,302,000원

경정 196,000,000원

경정 289,699,000원

경정 40,320,000원

경정 62,790,000원

경정 6,000,000원

경정 30,000,000원

100,000,000원

78,675,000원

1,080,000원

1,247,292,000원

20,000,000원

경정 160,000,000원

경정 20,437,000원

36,100,000원

경정 944,000원

경정 4,500,000원

26,075,000원

131,032,000원

경정 36,805,000원

200,000,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

1)전통시장 화재공제 보험료 지원 1,000 0 1,000

< 공원녹지과 > 904,483 904,425 58

1)공공숲가꾸기(산림바이오매스산물수집활용)(근로자인건비)

34,346 34,288 58

< 안전건설과 > 7,253,689 6,663,904 589,785

1)안전보안관 운영지원 735 0 735

1)주민대피시설 표지판 및 비상용품함 보급 300 0 300

1)비상급수시설 비상발전기 보급 1,500 0 1,500

1)태풍솔릭 재난지원금 167,250 0 167,250

1)소규모기반정비사업(성) 1,130,000 735,000 395,000

1)섬지역 인권침해 예방 CCTV 설치 25,000 0 25,000

< 도서개발과 > 622,000 527,000 95,000

1)행복마을소규모지역개발사업 215,000 120,000 95,000

< 농업기술센터 > 365,486 365,648 △162

1)청년농업인영농정착지원 5,940 6,102 △162

< 보건소 > 587,893 575,272 12,621

1)보건의료기관ICT활용협진사업 11,628 3,528 8,100

1)13가폐렴구균예방접종사업 5,950 0 5,950

1)대상포진예방접종사업 1,000 0 1,000

1)치매예방관리사업 11,269 13,258 △1,989

1)음식점위생등급제운영지원사업 0 920 △920

1)치매노인배회감지기지원사업 480 0 480

1,000,000원

경정 34,346,000원

735,000원

300,000원

1,500,000원

167,250,000원

경정 1,130,000,000원

25,000,000원

215,000,000원

경정 5,940,000원

경정 11,628,000원

5,950,000원

1,000,000원

경정 11,269,000원

경정 0원

480,000원

700 보전수입등및내부거래 106,600,314 91,651,339 14,948,975

710 보전수입등 105,517,724 90,568,749 14,948,975

711 잉여금 96,451,171 82,434,942 14,016,229

711-01 순세계잉여금 96,451,171 82,434,942 14,016,229

[ 일반회계 ] 96,451,171 82,434,942 14,016,229

< 세무회계과 > 96,451,171 82,434,942 14,016,229

1)순세계 잉여금 96,451,171 82,434,942 14,016,229경정 96,451,171,000원

712 전년도이월금 9,066,553 8,133,807 932,746

712-01 국고보조금사용잔액 7,686,246 6,971,890 714,356

[ 일반회계 ] 7,686,246 6,971,890 714,356

< 세무회계과 > 7,686,246 6,971,890 714,356

1)국고보조금 사용잔액 7,686,246 6,971,890 714,356경정 7,686,246,000원

712-02 시ㆍ도비보조금사용잔액 1,380,307 1,161,917 218,390
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장: 700 보전수입등및내부거래

관: 710 보전수입등

항: 712 전년도이월금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

[ 일반회계 ] 1,380,307 1,161,917 218,390

< 세무회계과 > 1,380,307 1,161,917 218,390

1)시도비보조금 사용잔액 1,380,307 1,161,917 218,390경정 1,380,307,000원
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